parte considerável da população
123

(sendo tais fatores objetivos que impossibilitam, por 

exemplo, a aquisição de máscara de proteção). 

Isso porque, o Brasil vive o momento mais dramático da 

pandemia causada pelo novo coronavírus, tendo ultrapassado a triste cifra de 320.000 

(trezentas e vinte mil) vítimas da Covid-19, e com expectativa de iminente colapso do 

sistema de saúde público e privado (v.g., insuficiência numérica de UTI’s e 

profissionais capacitados para operá-los, falta de insumos para intubação de pacientes, 

bem como esgotamento físico e mental dos profissionais de saúde)